

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2022

III. Demonstração de Sobras ou Perdas

	ATO COOPERATIVO (INGRESSOS/DISPÊNDIOS)		TOTAIS
	PRINCIPAL	AUXILIAR	
Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Operações de Assistência à Saúde	17.681.347,69	10.779.110,95	28.460.458,64
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	17.702.515,57	10.965.550,11	28.668.065,68
Contraprestações Líquidas/Prêmios Retidos	18.053.396,28	11.118.921,37	29.172.317,65
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	(350.880,71)	(153.371,26)	(504.251,97)
(-) Tributos Diretos de Operações c/Planos de Assist. à Saúde da Operadora	(21.167,88)	(186.439,16)	(207.607,04)
Eventos Indenizáveis Líquidos/Sinistros Retidos	(15.647.069,99)	(8.245.620,83)	(23.892.690,82)
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	(15.671.454,22)	(8.258.174,45)	(23.929.628,67)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	24.384,23	12.553,62	36.937,85
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	2.034.277,70	2.533.490,12	4.567.767,82
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	16.472,86		16.472,86
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas c/Planos Saúde da Operadora	7.098.020,83	2.760.954,11	9.858.974,94
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	4.170.446,65	1.936.101,88	6.106.548,53
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	2.773.123,63		2.773.123,63
Outras Receitas Operacionais	154.450,55	824.852,23	979.302,78
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(25.100,97)	(179.080,87)	(204.181,84)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(111.783,39)	(57.765,20)	(169.548,59)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(45.853,39)	(23.695,20)	(69.548,59)
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(65.930,00)	(34.070,00)	(100.000,00)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos Saúde da Operadora	(7.026.995,22)	(2.631.856,20)	(9.658.851,42)
RESULTADO BRUTO	1.984.891,81	2.425.741,96	4.410.633,77
Despesas de Comercialização	(125.480,05)	(64.843,09)	(190.323,14)
Despesas Administrativas	(4.674.351,23)	(2.415.518,68)	(7.089.869,91)
Resultado Financeiro Líquido	196.236,38	790.210,66	986.447,04
Receitas Financeiras	554.087,13	975.133,69	1.529.220,82
Despesas Financeiras	(357.850,75)	(184.923,03)	(542.773,78)
Resultado Patrimonial	16.824,59	94.602,77	111.427,36
Receitas Patrimoniais	16.824,59	94.602,77	111.427,36
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	(2.601.878,50)	830.193,62	(1.771.684,88)
Imposto de Renda	-	(123.616,22)	(123.616,22)
Contribuição Social	-	(54.448,61)	(54.448,61)
RESULTADO LÍQUIDO	(2.601.878,50)	652.128,79	(1.949.749,71)

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Dr. Luiz Antonio Costaguta Arruda
PRESIDENTE
CPF 131.312.730-20

Sandro S. C. Gonçalves
CONTADOR
CRC/RS 063085